

2018年度 事業報告書

特定非営利活動法人無施肥無農薬栽培調査研究会

1 実施事業の成果

2018年度の事業は、これまでの活動を踏まえ、見直しを行いながら、無施肥無農薬栽培を主体とする環境保全型農業の啓発活動を行った。特に生産者と消費者、一般市民とのネットワーク化の推進に重点を当て、普及啓蒙活動を進め、会報を発行し、全国から見学者を受け入れた。また一般市民の安全な作物への関心は高く、農産物の展示会や無施肥無農薬栽培圃場見学会、研究報告会などには全国から市民が集まった。農業従事者への無施肥無農薬栽培の技術支援及び後継者育成のため、要望のあった北海道、北陸、関東、中部、近畿、四国、九州、沖縄の各地に赴き、指導と啓蒙にあたった。無施肥無農薬栽培生産物認証制度の普及啓蒙活動を行った。さらに通信制高校との協力体制のもと生徒を受け入れた外、海外留学生や中学生の体験学習も実施するなど、啓蒙と育成にあたった。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名	事業内容	実施日時 又は回数	実施場所	従事者の 人数	受益対象者の範囲 および人数	支出額 (千円)
調査研究	無施肥無農薬栽培 の調査研究	118回	本栽培法実施 圃場など	のべ 362名	一般市民・農業従事 者・農学研究者 結果はHP等で広く公表	430
後継者育成	無施肥無農薬栽培 の後継者育成	301回	会員圃場	のべ 1245名	無施肥無農薬栽培 実施志望者	294
技術支援	無施肥無農薬栽培の 技術支援と地域交流	52回	各地(北海道か ら沖縄まで)	のべ 111名	無施肥無農薬栽培 実施者・地域住民	189
講習会	無施肥無農薬栽培 の啓蒙と技術交流	17回	無肥研会議室・ 本会試験圃場	のべ 25名	無施肥無農薬栽培従 事者・志望者・学生 (286名)	71
生産物流通	無施肥無農薬栽培圃場 の生産物流通	通年	国内各所	2～3名	無施肥無農薬栽培 実施者・一般市民	1,864
登録認証	無施肥無農薬栽培圃場 の認定	通年	国内各所	1～3名	無施肥無農薬栽培 実施者・一般市民	646
情報発信	研究発表会による活動 内容・成果の発表、 パンフレットの配布、 会報の発行	研究会 (3/18) 案内書配布	無肥研会議室 など	15名	HP等で広く公表	101
ネットワーク 推進	生産者と消費者と の地域間・世代間の 交流、イベント参加	4回	会員圃場・無肥 研・イベント会場	5～10名	一般市民・農業従事 者・農学研究者 (約400名)	440

- ①調査対象圃場は、京都市山科区、左京区、宇治市、亀岡市、滋賀県野洲市、東近江市、福井県福井市、越前市、大野市、兵庫県豊岡市。
- ②技術支援実施場所は、以下のとおりであった。北海道長沼町、士別市、訓子府町、岩手県岩泉町、奥州市、宮城県登米市、茨城県水戸市、埼玉県富士見市、山梨県北杜市、韮崎市、新潟県新潟市、長岡市、佐渡市、石川県羽咋市、長野県松本市、安曇野市、松川村、箕輪町、木島平村、静岡県磐田市、岐阜県高山市、三重県鈴鹿市、松阪市、福井県福井市、大野市、勝山市、越前市、滋賀県野洲市、東近江市、甲賀市、京都府京都市、宇治市、亀岡市、綾部市、南丹市、福知山市、井手町、奈良県奈良市、愛媛県松山市、長崎県雲仙市、諫早市、熊本県八代市、玉東町、鹿児島県奄美市、沖縄県北中城村。
- ③無施肥無農薬栽培認証圃場は、北海道、新潟、埼玉、茨城、山梨、長野、静岡、岐阜、三重、福井、兵庫、滋賀、京都、奈良、愛媛、長崎、鹿児島、沖縄の各道府県に広がっている。

活動計算書

2018年1月1日から2018年12月31日まで

(単位:円)

科 目	金 額	
I 経常利益		
1. 受取会費		
正会員受取入会費	30,000	
正会員受取会費	580,000	
賛助会員受取会費	420,000	1,030,000
2. 受取寄付金		
受取寄付金	811,000	811,000
3. 事業収益		
後継者育成事業収益	538,510	
技術支援事業収益	188,000	
講習会事業収益	86,800	
生産物流通事業収益	1,092,470	
登録認証事業収益	490,718	
ネットワーク推進事業収益	411,000	2,807,498
4. その他収益		
受取利息	1,028	
雑収益	0	1,028
経常収益計		4,649,526
II 経常費用		
1. 事業費		
(1) 人件費		
人件費計	0	
(2) その他経費		
業務委託費	444,340	
印刷製本費	194,757	
旅費交通費	1,260,119	
研修会議費	664,717	
通信運搬費	70,011	
資材消耗品費	332,776	
消耗品費	353,630	
整備修繕費	508,576	
水道光熱費	45,305	
諸会費	87,148	
賃借料	75,000	
雑費	0	
その他経費計	4,036,379	
事業費計		4,036,379
2. 管理費		
(1) 人件費		
人件費計	0	
(2) その他経費		
印刷製本費	19,440	
通信運搬費	151,830	
消耗品費	129,265	
修繕費	0	
水道光熱費	155,723	
支払手数料	18,582	
賃借料	420,000	
雑費	0	
その他経費計	894,840	
管理費計		894,840
経常費用計		4,931,219
当期正味財産増減額		▲ 281,693
前期繰越正味財産額		5,837,576
次期繰越正味財産額		5,555,883

特定非営利活動法人 無施肥無農薬栽培調査研究会

貸借対照表

2018年12月31日 現在

(単位:円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	5,555,883		
流動資産合計		5,555,883	
2. 固定資産			
(1) 有形固定資産			
有形固定資産計	0		
固定資産合計		0	
資産合計			5,555,883
II 負債の部			
1. 流動負債			
流動負債合計		0	
2. 固定負債			
固定負債合計		0	
負債合計			0
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		5,837,576	
当期正味財産増減額		▲ 281,693	
正味財産合計			5,555,883
負債及び正味財産合計			5,555,883